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Wstęp 

W Polsce od kilku lat notowany jest ciągły wzrost zainteresowania odnawialnymi źródłami energii. W dziedzinie kolektorów słonecznych, 
Polska jest już znaczącym krajem na rynku europejskim pod względem liczby instalacji montowanych rocznie. Należy jednak zwrócić 
uwagę na to, że prawie we wszystkich przypadkach wyboru ofert kierowano się wyłącznie ceną i nie zawsze zwracano uwagę na pa-
rametry jakościowe instalacji jako całości. Przyczyn takiego stanu jest zapewne wiele, ale jedną z nich jest nadal brak fachowej wiedzy 
i doświadczenia wielu jeszcze osób czy instytucji, które zajmują się doradztwem dla inwestorów. Skutkiem tego znaczna liczba instalacji 
z kolektorami słonecznymi i pompami ciepła nie działa tak, jak oczekiwał tego użytkownik. 

Obecnie zauważa się także rosnące zainteresowanie technologią pomp ciepła, głównie dzięki działalności Polskiej Organizacji Rozwoju 
Technologii Pomp Ciepła (PORT PC). W tej dziedzinie istnieje także wiele aspektów technicznych, które mają znaczący wpływ na efektyw-
ną i długotrwałą pracę pomp ciepła. Niektóre z tych zagadnień opisano w niniejszym poradniku. 

Celem poradnika jest przede wszystkim przedstawienie wybranych parametrów, wyjaśnienie istotnych pojęć i definicji, które używane są 
w dziedzinie kolektorów słonecznych i pomp ciepła. W miarę możliwości wyjaśniono ich rolę i znaczenie w pracującej instalacji oraz ich 
wpływ na końcowe efekty energetyczne, ekologiczne i ekonomiczne. Podano również wiele przykładów i analiz dotyczących projektowa-
nia oraz eksploatacji instalacji. Zaproponowano ramowe algorytmy postępowania w procesie inwestycyjnymego, podkreślono znaczenie 
specjalistycznych programów symulacyjnych, nadzoru nad wykonawstwem oraz monitorowaniem wybranych parametrów w celu oceny 
i weryfikacji wykonanych instalacji. W poradniku podano także przykłady ankiet do identyfikacji obiektów, propozycje zapisów do SIWZ 
(Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia) oraz sugerowane kryteria oceny ofert. 

W poradniku opisano również wybrane przykłady instalacji referencyjnych, w których efekty uzyskane w praktyce pokrywają się z wynikami 
obliczeń symulacyjnych. Zilustrowano również kilka rozwiązań, które nie są zalecane do naśladowania.

W trakcie opracowania poradnika autor odbył wizytę studyjną w Szwajcarii, podczas której poznał obiekty z różnymi technologiami pozy-
skiwania energii odnawialnej, a w tym między innymi instalacje kolektorów słonecznych, paneli fotowoltaicznych, pomp ciepła i elektrowni 
wodnych. Niektóre z tych obiektów opisano w poradniku. Pozyskane informacje i doświadczenia z tej wizyty potwierdzają wysoki stan wie-
dzy i obywatelską postawę mieszkańców Szwajcarii w zakresie energetyki odnawialnej. Na uwagę zasługuje w tym przypadku wyjątkowa 
dbałość o jakość, szczegóły techniczne, a także racjonalność w gospodarowaniu środkami publicznymi. 

Osoby zaangażowane w powstanie tego poradnika mają nadzieję, że jego publikacja przyczyni się do ugruntowania na terenie Polski, 
takiego jak w Szwajcarii, podejścia inwestorów publicznych. Informacje, wymagania i zalecenia podane w poradniku mogą stanowić także 
interesujące źródło wiedzy dla inwestorów prywatnych, projektantów, wykonawców instalacji, kierowników budowy, inspektorów nadzoru 
oraz kształcących się osób.

Znaczna część tego poradnika poświęcona jest także ochronie jakości powietrza. Podano w nim szereg przykładów obliczeń, zestawień, 
tabel i wykresów ułatwiających podejmowanie decyzji odnośnie wyboru urządzeń grzewczych. Zaproponowano również autorskie propo-
zycje skali oceny substancji szkodliwych, klasy technologii oraz certyfikaty budynków pod względem redukcji emisji zanieczyszczeń do 
powietrza. 

Autor poradnika pragnie wyrazić podziękowania p. Iwonie Czerniec, p. Magdalenie Rupek, p. Remigiuszowi Spaleniakowi ze Związku Miast 
i Gmin Dorzecza Parsęty za inicjatywę opracowania poprzedzającego poradnika pt „Podręcznik dobrych praktyk na bazie szwajcarskich 
i polskich doświadczeń w zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii” oraz organizację wizyty studyjnej ,a także p.Waldemarowi 
Burzyńskiemu z IBW Engineering z Zurychu za wsparcie i informacje udzielone podczas pobytu w Szwajcarii. 

Wyrażam także wdzięczność p. Anicie Schurter p. Peterowi Schilinger, Kasparowi Flück, oraz p. Maxowi Chopard-Acklin za udostępnienie 
i prezentację obiektów w Szwajcarii. 

Wyrazy podziękowania kieruję również do dra Mariana Rubika, dra Marka Miary z Fraunhofer ISE, dra Kazimierza Wojtasa, Pawła Lach-
mana oraz Andrzeja Guły za cenne wskazówki udzielone w trakcie przygotowania poradnika.

Autor poradnika prosi o przesyłanie wszelkich uwagi i spostrzeżeń do treści niniejszej publikacji na adres drmr@mirowski.eu.





Adolf Mirowski

Absolwent Akademii Górniczo–Hutniczej, ukończonej w roku 1996 na Wydziale Inżynierii Mechanicznej i Robotyki z tytułem 
doktora nauk technicznych.

Pierwszy zawodowy kontakt w branży techniki grzewczej podjął w 1991 r, w ramach działalności firmy Energo-Term w Krakowie. 
W latach 1996 – 2012 zatrudniony w firmie Viessmann Sp. z o.o., początkowo jako kierownik biura Kraków, potem odpowiedzialny 
za szkolenia o zasięgu ogólnopolskim. W kolejnych latach zajmował się wdrożeniem nowych technologii, w tym wytwarzaniem 
energii skojarzonej i odnawialnej.

Członek Założyciel Polskiej Organizacji Rozwoju Technologii Pomp Ciepła.

Od 2011 pełni rolę eksperta w programie Swiss Contribution.

Twórca i właściciel portalu dla projektantów, architektów i instalatorów www.schematy.info oraz kaskady.com.pl.

Od roku 2012 autor prowadzi samodzielną działalność gospodarczą w zakresie doradztwa i ekspertyz z branży techniki 
grzewczej.

Adres kontaktowy: drmr@mirowski.eu
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